

Statsrådets beslut med anledning av Fingrid Oyj:s ansökan om inlösningsstillstånd och tillstånd till förhandsbesittningstagande enligt lagen av den 29 juli 1977 om inlösen av fast egendom och särskilda rättigheter (603/1977), nedan inlösningslagen, (Kristinestad-Ulvsby).

Utfärdat i Helsingfors den 29 mars 2012.

Fingrid Oyj (nedan sökanden) har hos statsrådet ansökt om ett sådant tillstånd som avses i 5 § i lagen om inlösen av fast egendom och särskilda rättigheter (603/1977), nedan inlösningslagen, att genom inlösen förvärva bestående nyttjanderätt till områden i städerna Kristinestad, Björneborg och Ulvsby samt i kommunerna Storå, Sastmola, Siikais och Påmark som tillhör de fastigheter som räknas upp i ansökan och som behövs för en 400 kilovolts (kV) elöverföringsledning och utrustning för dataöverföring.

Den kraftledning som ska byggas börjar vid Kristinestads kraftcentral, lägenhet RNr 14:3, i byn Kristinestad staden Kristinestad, och slutar vid Ulvsby transformatorstation, lägenhet RNr 33:1, i byn Harjunpää i Ulvsby stad. Ledningens längd är ca 115 kilometer.

Kraftledningsprojektet Kristinestad-Ulvsby är en viktig del av planen för utveckling av Österbottens nät. Överföringskapaciteten för Österbottens 220 kV:s nät räcker snart inte längre till. Elöverföringen ökar på grund av den ökande elförbrukningen i området, den nya kraftproduktionen i södra Finland och Österbotten samt vindkraften, som planeras bli kraftigt utbyggd längs hela den österbottniska kusten. Österbottens 220 kV:s nät kommer dessutom till stora delar att snart nå slutet av sin tekniska livslängd. I stället för omfattande sanerings- och förstärkningsarbeten är det tekniskt och ekonomiskt mer förnuftigt att övergå till användning av spänningsnivån 400 kV. De befintliga 220 kV ledningar som är i gott skick tas i bruk för 110 kV vilket innebär att nätet betjänar bättre också det högspända distributionsnätet. Ledningen Kristinestad-Ulvsby möjliggör en säker elöverföring i Österbotten också i framtiden. Österbottens 400 kV:s ringnät kommer att utgöra en viktig del av hela huvudkraft-

överföringsnätet. Utan dessa förstärkningar går det inte ansluta sådan produktion som är förenlig med Finlands klimat- och energistrategi till nätet. Det skulle också bli omöjligt att i fortsättningen göra sådana driftstopp som byggandet och underhållet av nätet förutsätter utan att stamnätets driftsäkerhet betydligt försämras.

Fingrid Oyj ansöker hos statsrådet om tillstånd till byggande av en 400 kilovolts ledning mellan den nya transformationsstation som ska byggas i Kristinestad och transformatorstationen i Ulvsby. Ledningen kommer huvudsakligen att förläggas till platsen för den nuvarande 220 kV kraftledningen på sträckan Ulvsby–Kristinestad. Mellan Pyhävuori och Liden ska ledningen placeras parallellt med den redan befintliga 220 kV och 220 kV ledningen ska tas i bruk för 110 kV.

Runt omkring den nya transformatorstationen i Kristinestad blir man tvungen att flytta flera ledningar. Sökanden har konstaterat att separata avtal kommer att ingås med markägarna om flyttningen av ledningarna, vilket gör det möjligt att genomföra flyttningarna och uppdatera det efterföljande läget i nyttjanderättsligt hänseende på det sätt som inlösningslagen förutsätter.

Energimarknadsverket beviljade bygglov för ledningen den 1 november 2011.

Det har genomförts en lagbaserad bedömning av projektets miljökonsekvenser (MKB). I egenskap av kontaktmyndighet har Sydvästra Finlands miljöcentral avgivit ett utlåtande om denna. MKB-förfarandet omfattar sträckan Tahkoluoto-Kristinestad. I detta skede av projektet ska ledning byggas endast på sträckan Ulvsby-Kristinestad. Kontaktmyndigheten konstaterar att konsekvensbeskrivningen har avfattats omsorgsfullt och grundligt. Konsekvensbeskrivningen, som kompletterats genom ytterligare utredningar om fågelbeståndet, är tillräcklig och uppfyller väl de krav som ställs på den.

Närings-, trafik- och miljöcentralen i Egentliga Finland gav ett separat utlåtande över kraftledningsprojektets Natura-bedömning, naturutredningar, uppföljningen av fågelbeståndet på Isonevaområdet i Påmark samt projektets konsekvenser för Isoneva myrskyddsområde. Enligt utlåtandet har bedömningen och utredningarna gjorts på behörigt sätt. Närings-, trafik- och miljöcentralen i Egentliga Finland har dessutom i sitt utlåtande bedömt att den alternativa sträckning som går över Isoneva är det alternativ som har de minsta miljöölagenheterna och att detta alternativ inte i betydande grad försämrar Natura-naturtyperna på Isonevaområdet.

Satakunta förbund konstaterar att ett område med beteckning huvudelledning/kraftledning har reserverats för kraftledningen Kristinestad–Ulvby, som är ute på remiss, i regionplan 5 för Satakunta samt i den landskapsplan för Satakunta som föreligger för fastställande, och att det är förenligt med ledningens nuvarande sträckning. Satakunta förbund anser att den sträckning som anges i ansökan om inlösningstillstånd följer i stora drag den sträckning som märkts ut på regionplanen/landskapsplanen. Satakunta förbund anser att det är ytterst viktigt att den planerade 400 kV kraftledningen Kristinestad–Ulvby, som är ute på remiss, kommer att byggas.

Österbottens förbund konstaterar att kraftledningen huvudsakligen kommer att placeras i ledningsgången för den nuvarande 220 kV kraftledningen. Förbundet anser det vara viktigt att nya kraftledningar byggs inom de befintliga ledningsgatorna. Det finns flera aktuella vindkraftsprojekt i Österbotten och det behövs mer kapacitet i stamnätet. Projektet ger dessutom möjlighet till ringmatning i händelse av störningar. Förbundet betraktar kraftledningsprojektet som ytterst viktigt.

Södra Österbottens förbund har inget att anmärka på ansökan om inlösningstillstånd.

Trafikverket konstaterar att kraftledningsprojektet korsar bansträckan Ruosniemi–Niinisalo. Trafiken på banavsnittet har lagts ned, men när den nya kraftledningen byggs ska minimiavstånden vid korsningen av den elektrifierade järnvägen beaktas. Banhållaren ålägger Fingrid Oyj att ansöka om tillstånd för korsande ledningar med tanke på järnvägen. Sökanden konstaterar att tillstånd för korsande ledningar ska sökas på det sätt som Trafikverket förutsatt efter att konstruktionsplanerna blivit färdiga.

Närings-, trafik- och miljöcentralerna i Österbotten, Södra Österbotten och Satakunta har inte avgett något utlåtande.

Ulvby stad samt kommunerna Siikais och Sastmola har konstaterat att de inte har något att anmärka på ansökan om inlösningstillstånd.

Kristinestad, Björneborg, Storå och Påmark har inte avgett något utlåtande.

Ledningsprojektet berör området för 634 fastigheter. Ägarna och innehavarna av nyttjanderätt till de berörda fastigheterna har på förhand gett sitt skriftliga samtycke till inlösen, med undantag av ägarna till 75 fastigheter, 20 vägområden, 1 nedlagd allmän väg, 1 järnvägsområde, 14 samfällda områden (12 vattenområden och 2 andra samfällda områden).

Dessa har getts tillfälle att inom en fastställd tid ge sitt utlåtande om såväl ansökan om inlösningsstillstånd som ansökan om tillstånd till förhandsbesittningstagande på det sätt som föreskrivs i 8 § 1 mom. och 9 § 1 mom. i inlösningslagen.

Jussi Kartano konstaterar att den nya planerade 400 kV ledningen löper på endast några tiotal meters avstånd från karaktärsbyggnaden och ekonomibyggnaderna på hans gård. Han yrkar på att Fingrid Oyj ska låta utreda och mäta elstrålningen från ledningarna på ort och ställe. Utredningarna och mätningarna ska dokumenteras skriftligen genom en utomstående aktörs försorg. Fingrid Oyj ska svara för att den kraftledning som bolaget bygger inte medför olägenhet för invånarnas hälsa. Om några hälsosymtom uppstår ska Fingrid Oyj svara för och ersätta alla medicinska olägenheter, kostnader och inkomstförluster som medförs av dessa. Fingrid Oyj ska ersätta kostnaderna för eventuell flyttning av ekonomibyggnader och de ekonomiska förlusterna. De historiskt oersättliga gamla byggnaderna bör inte rivas utan flyttas. Den olägenhet som medförs av att en kraftledningsstolpe byggs på sådan odlad åkermark som berättigar till understöd ska ersättas.

Sökanden konstaterar att det inom området för lägenheten Kopo 36:7 för närvarande löper parallellt 220 kV:s och 110 kV:s kraftledningar. Avsikten är att de båda ledningarna ska rivas och i stället för dem byggs 400 kV:s och 110 kV:s kraftledningar ovanpå varandra på en gemensam stolpe. I samband med förfarandet för miljökonsekvensbedömning beräknades el- och magnetfältens styrkor vid olika alternativa lösningar för stolpar. När det gäller den ovan nämnda typen av stolpe kommer det i fråga om el- och magnetfälten i den nya situationen inte att finnas några väsentliga ändringar jämfört med nuläget, dvs. de kalkylmässiga värdena i både den nuvarande situationen och den nya situationen ligger betydligt under de angivna maximivärdena för långvarig strålningsexponering enligt social- och hälsovårdsministeriets förordning (294/2002). Sakläget kan verifieras genom mätningar vid terrängbesiktningen i anslutning till inlösningsförrättningen. Ekonomibyggnaden och den gamla timmerbyggnaden är belägna på den nya ledningens ledningsgata och delvis under ledningarna. Ekonomibyggnaden används som maskinhall och där förvaras också brännbara vätskor vilka kan medföra brandrisk för ledningarna. Byggnaderna kan dessutom försvåra arbetet och bli skadade i samband med byggandet av ledningen (dragningen av ledningar). Därför är det förnuftigast att byggnaderna antingen rivs eller flyttas, om de är i sådant skick att de kan flyttas. Fingrid Oyj avtalar med byggnadens ägare om åtgärder, tillvägagångssätt och eventuella ersättningar innan den nya ledningen byggs. Ersättningsfrågorna i deras helhet, också i fråga om olägenheter, behandlas vid inlösningsförrättningen.

Monica och Lars-Erik Lundmark motsätter sig breddning av ledningsgatan inom deras fastighet. Enligt deras åsikt ska utbyggnaden göras på det befintliga området. Fingrid Oyj ska välja en sådan lösning som möjliggör eftersträvad kapacitetsökning inom den befintliga ledningsgatan.

Sökanden konstaterar att inom området för lägenheten Tjerdal 23:131 måste ledningsgatan breddas med 6 meter på grund av att den nuvarande 220 kV kraftledningen ska ersättas med en 400 kV kraftledning som ska löpa bredvid den befintliga 110 kV ledningen. Ledningsgatan måste breddas eftersom ledningsgatan för en 400 kV:s kraftledning är bredare än ledningsgatan för en 220 kV:s kraftledning, och skyddsavståndet mellan en 400 kV:s kraftledning och en 100 kV:s kraftledning är större än avståndet till en 200 kV:s ledning.

Statsrådet har behandlat ansökan och konstaterar att projektet är påkallat av allmänt behov och att inlösen av egendom är nödvändig för att projektet ska kunna genomföras samt att ledningens riktning är ändamålsenlig.

Därför har statsrådet med stöd av 4 § i inlösningslagen prövat riktigt att bevilja Fingrid Oyj tillstånd att enligt ansökan och därtill fogad karta, genom inlösen förvärva bestående nyttjanderätt till de områden i städerna Kristinestad, Björneborg och Ulvsby samt i kommunerna Storå, Sastmola, Siikais och Påmark som tillhör de fastigheter som räknas upp i ansökan och som behövs för en 400 kV:s elöverföringsledning och utrustning för dataöverföring. Inlösningslinjen börjar vid Kristinestads kraftcentral, lägenhet RNr 14:3, i byn Kristinestad i staden Kristinestad och slutar vid Ulvsby transformatorstation, lägenhet RNr 33:1, i byn Harjunpää i Ulvsby stad. Ledningens längd är ca 115 kilometer. Ledningsgatans bredd är 36 meter. På bägge sidor om ledningsgatan inlöses 10 meter breda kantområden, där de växande trädens höjd har begränsats så att de inte orsakar ledningen någon skada. Miljökonsekvensbeskrivningen och kontaktmyndighetens utlåtande om den har beaktats på så sätt att det alternativ som enligt helhetsbedömningen är minst skadligt har valts till ledningssträckning.

På de områden som används för järnvägstrafik dras ledningen så att användningen av järnvägen tryggas. Vid placeringen och dragningen av ledningen ovanför järnvägsområdet måste elsäkerhetsföreskrifterna för luftledningar i närheten av trafikleder följas. Ledningens struktur och läge får inte medföra fara för järnvägstrafiken.

Ledningens ägare har för byggande, användning, kontroll, underhåll, reparation och förnyelse av de ledningar, stolpar och andra anordningar som behövs för överföring av el och dataöverföring följande rättigheter:

- 1) Rätt att på ledningsgatan uppföra och upprätthålla en elöverföringsledning med stolpar, ledningstråd och andra anordningar samt utrustning för dataöverföring.
- 2) Rätt att utföra nödvändiga mätningar på ledningsgatan samt utföra jordningar, varvid markägarna ersätts separat för de skador som orsakas under arbetet.

- 3) Rätt att hålla ledningsgatan fri från träd, sly och, med undantag av järnvägsområdet, från andra föremål som kan inverka störande på användningen och underhållet av ledningen.
- 4) Rätt att från ledningsgatan, med undantag av järnvägsområdet, avlägsna byggnader och andra konstruktioner, om det inte separat har avtalats om kvarhållande eller upprättande av dem.
- 5) Rätt att på ett lämpligt sätt märka ut ledningsgatans gränser, så att de är lätta att upptäcka.
- 6) Rätt att märka ut de träd som växer på kantområdena samt av särskilda skäl också de träd som växer utanför ledningsområdet och som på grund av sin höjd kan medföra fara för ledningens existens, och rätt att fälla dessa träd om inte skogsägaren själv sköter om fällningen. Markägaren ersätts separat för de skador som orsakas på grund av fällningen av träd utanför ledningsområdet.
- 7) De personer som arbetar för ledningsägarens räkning har rätt att till fots eller med fordon röra sig längs ledningsgatan från stolpe till stolpe. Sökanden har rätt att för detta ändamål, med undantag av järnvägsområdet, anlägga tillfälliga körvägar och trummor, bygga och underhålla nödvändiga grindar i stängsel som finns på ledningsgatan samt att utnyttja till lägenheten hörande vägar och stigar som leder till ledningsgatan samt vid behov även andra områden för färdande till fots eller med motordrivna eller andra arbetsmaskiner.

Den nyttjanderätt som inlöses inskränker de rättigheter som tillkommer överlåtaren av egendomen på följande sätt:

- 1) Inga konstruktioner eller anordningar med undantag av vanliga stängsel och anordningar som är nödvändiga för användningen av järnvägen får uppföras mellan ledningsstolparnas konstruktioner eller närmare än på tre (3) meters avstånd från dem.
- 2) Inga stängsel får fästas vid stolparna eller stödkonstruktionerna.
- 3) Dikesgrävning eller andra utgrävningar får inte utföras och vägrätt får inte grundas närmare än på tre (3) meters avstånd från stolparnas konstruktioner. Avståndet räknas från dikets eller utgrävningens oraserade kant.
- 4) På ledningsgatan får inte utan särskilt tillstånd odlas träd eller finnas byggnader eller andra konstruktioner eller anordningar som är högre än två (2) meter med undantag av vanliga stängsel. Byggnader får inte, med undantag av järnvägsområdet, uppföras närmare än på 28 meters avstånd från ledningsgatans mittlinje.
- 5) De träd som växer på kantområdena får vid ledningsgatans kant vara högst 10 meter höga och på det övriga kantområdet får trädens höjd överstiga nämnda höjd med högst det mått som anger avståndet från trädet till ledningsgatans kant.


- 6) På ledningsgatan eller i dess närhet får ingen sådan verksamhet utövas som kan medföra fara för ledningens användning eller funktionsduglighet.

Bestämmandet av föremålet för inlösen hänskjuts med stöd av 10 § i inlösningslagen till inlösningsförrättningen.

Eftersom projektet är av brådskande natur har statsrådet med stöd av 58 § i inlösningslagen prövat riktigt att bevilja sökanden rätt att före den tidpunkt som avses i 57 § 1 mom. i inlösningslagen ta den egendom som ska inlösas i sin besittning (Tillstånd till förhandsbesittningstagande).

I beslutet om inlösningstillstånd får ändring sökas genom besvär hos högsta förvaltningsdomstolen. Ändring får sökas på den grunden att beslutet är lagstridigt. Besvärstiden är 30 dagar från delfäendet. Tillvägagångssättet vid sökande av ändring framgår av den bifogade besvärсанvisningen. Enligt 87 § i inlösningslagen får i beslut om beviljande av tillstånd till förhandsbesittningstagande ändring inte sökas genom besvär.

Arbetsminister



Lauri Ihalainen

Överinspektör



Osmo Haltia

FÖR KÄNNEDOM

Birkaland - Satakunta lantmäteribyrå, Registratorskontoret / inskrivningsärenden
Österbottens lantmäteribyrå, Registratorskontoret/inskrivningsärenden
Närings-, trafik- och miljöcentralen i Egentliga Finland/Miljö och naturresurser
Närings-, trafik- och miljöcentralen i Satakunta/Miljö och naturresurser
Närings-, trafik- och miljöcentralen i Södra Österbotten/Miljö och naturresurser
Närings-, trafik- och miljöcentralen i Österbotten/Miljö och naturresurser
Satakunta förbund
Södra Österbottens förbund
Österbottens förbund
Kristinestads stad
Björneborgs stad
Ulvsby stad
Storå kommun
Sastmola kommun
Siikais kommun
Påmarks kommun
Banförvaltningscentralen
Närings-, trafik- och miljöcentralen i Södra Österbotten/Trafik och infrastruktur
Närings-, trafik- och miljöcentralen i Satakunta/Trafik och infrastruktur
Närings-, trafik- och miljöcentralen i Egentliga Finland/Trafik och infrastruktur
Fingrid Oyj
Markägarna

BESVÄRSANVISNING

Besvärsmyndighet

Den som är missnöjd med detta beslut får söka ändring i det hos högsta förvaltningsdomstolen genom skriftliga besvär. Besvärsskriften riktas till besvärsmyndigheten och den ska lämnas till högsta förvaltningsdomstolens registratorskontor inom besvärstiden.

Besvärstid

Besvär ska anföras inom 30 dagar från delfäendet av beslutet. Delfäendedagen räknas inte in i besvärstiden. Om besvärstidens sista dag är en helgdag, lördag, självständighetsdag, första maj, julafton eller midsommarafton fortsätter besvärstiden ännu följande vardag.

Delfäendedagen framgår av delgivnings- eller mottagningsbeviset. När det är fråga om mellanhandsdelgivning, anses beslutet ha delfåtts den tredje dagen efter den dag som framgår av delgivnings- eller mottagningsbeviset, om inte något annat visas. Ett tjänstebrev anses dock ha kommit till en myndighets kännedom den dag brevet anlände.

Besvärens innehåll

I besvärsskriften ska uppges

- ändringssökandens namn och hemkommun
- det beslut i vilket ändring söks och vilka ändringar som yrkas och de grunder på vilka ändring yrkas
- den postadress och det telefonnummer under vilka meddelanden i saken kan tillställas ändringssökanden.

Om ändringssökandens talan förs av dennes lagliga företrädare eller ombud eller om någon annan person har uppgjort besvären, ska i besvärsskriften även uppges namn och hemkommun för denna person.

Ändringssökanden, den lagliga företrädaren eller ombudet ska underteckna besvärsskriften.

Bilagor till besvärsskriften

Till besvärsskriften ska fogas

- det beslut i original eller kopia i vilket ändring söks
- intyg över vilken dag beslutet har delgivits eller någon annan utredning om när besvärstiden har börjat
- ombudets fullmakt
- de handlingar som ändringssökanden åberopar till stöd för sitt yrkande, såvida dessa inte redan tidigare har lämnats till myndigheten

Hur besvärsskriften ska lämnas in

Besvärsskriften kan lämnas in av ändringssökanden personligen eller av ett befullmäktigt ombud. På avsändarens eget ansvar kan den även sändas per post eller genom bud. Om besvärsskriften sänds per post ska den lämnas till posten i så god tid att den kommer fram senast den sista dagen av besvärstiden före tjänstetidens slut. Högsta förvaltningsdomstolens registratorskontor har öppet måndag-fredag kl. 8.00–16.15.

Av ändringssökanden tas i högsta förvaltningsdomstolen ut en **rättegångsavgift** på 226 euro. I lagen om avgifter för domstolars och vissa justitieförvaltningsmyndigheters prestationer (701/1993) finns särskilda bestämmelser om vissa fall där avgift inte uppbärs.

Högsta förvaltningsdomstolens postadress
besöksadress
telefon (växel)
fax
e-post

PB 180, 00131 Helsingfors
Fabiansgatan 15, 00130 Helsingfors
029 56 40200
029 56 40382
korkein.hallinto-oikeus@oikeus.fi